**o** Describere. & legere: vt. j. eo. l. ij. s. inspectio.

legere, vel etiā describe re tabulas testamenti: quia per testamētū volo probare mihi relictu legatum: & dixi iudici: Dñe, quærat ab herede si habet vel habere potest tabulas testamētū. & cū iudex interrogaret heredē, heres respondit, bene habeo: sed nõ teneor ei facere copiam inspicēdi vel describēdi: pbet alter de legato suo si vult. modo quæritur, vtrum heres ad prædicta teneatur? Et dicitur q sic: & nõ solum mihi legatario tenetur ad prædicta, sed etiam procuratori meo. Et est ratio quare tenetur mihi, quia nõ bene possu probare corā iudice de legato meo, nisi inspectis & cognitis verbis testamēti: nec etiā possum trāsfigere super legatum nisi verbis testamēti lectis & cognitis. Sed quid si vnus de testibus qui signauerunt testamētū, neget sigillū suū agnoscere, cum ostenditur ei testamētū sigillatum coram iudice: pertinet enim ad officiu iudicis facere venire coram se omnes testes qui signauerunt, antequam aperiat testamētum: & ostendet legatario ad sciēdum vtrum ipsi agnoscat eorum sigilla. Certè non ideo minus aperiuntur tabula: habentur tamen aliās suspectæ. Item nõ mirū si mihi legatario debet facere iudex prædictam copiam. nam instrumentum tabularum testamēti non est tantum heredis, sed etiam est vniuersorum quibus aliquid est in eo relictu. Item illud quod dictum est, habet locum nõ tantum in testamento iure perfecto, sed etiam in falso vel iniusto vel irrito. quamuis enim illa non dicantur testamenta propriè: tamen abusuè testamenta appellantur. Item habent locum prædicta siue sit mihi relictu legatum in codicillis, siue in epistola, siue in principalibus tabulis, siue in secundis. Quid si liquet eum viuere ex cuius tabulis prædicta peto: certè non debet mihi fieri copia. Et quod dixi in vno testamēto, habet locum in pluribus. diem tamen & cõsulem tabularum nõ debeo describere vel inspicere: possem enim falsum committere. Quid si heres petat à iudice tempus ad exhibitionem testamenti mihi faciendam: certè habere debet secundum angustias seu prolixitatem loci in quo dicit esse testamentum. Item quid si neget se posse habere testamentum: certè tunc non habeo beneficium huius edicti: sed debeo agere cõtra eum interdicto de tabulis exhibendis. heres autem potest ad exhibendum agere pro tabulis testamenti ab alio possessis, & etiam vindicare. & h. d. vsque ad. l. cum ab initio. Viuianus.

**†** Sic recti, in veter. inquit. Taure. cum in archet. tamen sit, delegaturum.

**†** Vulg. Quæadmodum testamenta.

**†** Hic titulus videtur pertinuisse ad legē de vicesima, vt Paulus lib. 4 Sententiarum tit. 6. De qua in vita Marci per Capitol.

In vet. manuscri. ad marginem huius tit. scriptū reperit. Hic incipit aliud exemplar.

**a]** Quæ sit quandoque officio iudicis. in Spec. tit. de offic. omnium iudic. s. i. versic. itē improbat quadoque. & quadoque, vt hic, per edictum de tabulis exhibendis. Barto. in. l. si j. de tabulis exhiben.

**a** *Quod*. id est, quod fiat copia describendi & inspiciendi.

**b** *Alieno nomine*. vt tamen de calūnia iuretur : vt. C. eo. l. iij. & procurator debet iurare de calūnia : vt & infra de dam. infect. l. qui bona. §. qui in alieno. nec enim hoc omnimodam formam iudicij habet: vt dico in bo. poss. vel dicas quod ipse dominus non procurator iurat : vt. C. de iura. calum. l. ij. §. sin autē.

leg. si alieno.

† inspiciendi.  
\* Videtur & hic & in l. ult. §. quod quisque iuris. & l. 15. de noxa. leg. Procontul. Anto. Aug. lib. i. c. 5.

**c** *Verbis testamenti*. & i deo æquum fuit vt desiderium volētis aperiatur. Azo. ad quod supra de transac. l. de his. Item iuramentum hoc prætēxtu retractatur: vt C. de reb. cre. l. fi. & sententia de æquitate, licet non de rigore : vt infra de except. rei iu. l. si mater. in princ. Item facit supra de interrog. act. l. de ætate. §. si ex causa.

**d** *Si quis*. ex testibus.

**e** *neget*. cum aperitur testamentum, & conuocatur testes vt sua sigilla recognoscant : vt infra eod. l. cum ab initio. & l. sequen. & vnus negat, id est, dicit ibi nō esse suum. vel id est, reprobat. aliās aliter ponitur, negat : vt. C. de peti. heredi. l. si putas.

† Vnus ergo testis auditur. & est simile in. c. 3. cum glo. super verbo, clerici. extra de procura.

**f** *Suspecta sunt*. ergo vox vnus inducit suspicionem. sic. §. de do. præle. l. Theopompus. Sed Io. dicit hoc speciale: quia maior solennitas exigitur hīc quā alibi. Item argu. contra. §. de quæstio. l. maritus. plenam autem probationem non inducit: vt C. de testi. l. iurifurandi. Item quid si præter hoc sint alia sufficientia sigilla? Respon. sufficit, arg. C. si ex fal. instr. l. iij. Accursius.

Vox vnus suspicionē inducit.

**g** *Abularum instrumentum*. No. testamentum vocari instrumentum, & publicum: vt statim dicam & bene : quia generalis est appellatio instrumenti: vt. §. de fide instr. l. j. Accursius.

**h** *Vnius hominis*. subaudi, tantum.

**i** *Adscriptum est*. vt & infra de tab. exhi. l. iij. §. solent. & dic quod est vniuersorum vtilitate, nō proprietate: sed heredis tantum proprietate: vt infra. l. proxi.

**k** *Publicum*. auctoritate, vt ei credatur, cum sint ibi septem sigilla: etiam si non viuant testes. quod non placet, nisi sit per manum publicam scriptum. Vel publicum, id est, ad publicam vtilitatem pertinens : vt. §. eod. l. vel negare. & facit §. de eden. l. prætor. §. huius. an autem ille cui est nihil legatum, possit agere, vt sic sciat an sit sibi relictum: videtur quod non: vt in prin. huius. l. & §. de tab. exhi. l. iij. §. solent. Sed dicas contra: vt hīc & §. l. j. in prin. & §. ratio. & §. eo. §. si dubitetur. & no. C. de tabu. exhi. l. j.

**l** *Imperfecta*. hoc quo ad hoc vt edictum habeat locum : vt hīc: & interdictum de tabu. exhi. vt infra de tabu. exhi. l. iij. §. hoc interdictum. Sed contra infra ad. l. Cor. de fal. l. si quis legatum. Solu. pro falso & non perfecto testamento nec hoc edictum nec illud interdictum de tabu. exhi. locum habet: vt ibi. sed pro falso perfecto, vel pro vero & imperfecto vtrumque datur: vt hīc. vel dic vt ibi no. in. §. hoc interdictum. Item facit infra de verbo. signifi. l. Paulus. & pro emptore. l. iij. §. separata. Sed ar. contra insti. quib. mo. test. infir. §. ex

describendique potestatem facturū se prætor \* pollicetur. quod <sup>a</sup> vel suo, vel alieno nomine <sup>b</sup> desiderati tribuere eū manifestum est. Ratio autem huius edicti manifesta est. Neque enim sine iudice transigi, neque apud iudicem exquiri veritas de his controuersis quæ ex testamento proficiscerentur, aliter potest, quā inspectis cognitisque verbis <sup>c</sup> testamenti.

**Vnus ex testibus necessariis adscriptis in testamento contradicens, fidem testamēti facit vacillare. Bartolus.**

Si quis <sup>d</sup> neget <sup>e</sup> sigillum suum agnoscere: non ideo quidem minus aperiuntur tabulæ, sed aliās suspectæ fiunt. <sup>f</sup>

II. VLP IANVS libro quinquagesimo ad Edictum.

**T**abularum testamēti instrumentum <sup>g</sup> non est vnus hominis, <sup>h</sup> + hoc est heredis, sed vniuersorum quibus quid illic adscriptum est: <sup>i</sup> quin potius publicum <sup>k</sup> est instrumentum.

**Omnis scriptura quæ prima facie continet vltimam voluntatē, pertinet ad hoc edictum. Bart.**

Testamentum autem propriè illud dicitur, quod iure perfectū est. sed abusiue testamēta ea quæ appellamus, quæ falsa sunt, vel iniusta, vel irrita, vel rupta. Itemque imperfecta <sup>l</sup> solemus testamēta dicere. Ad causam <sup>m</sup> autem testamenti pertinere videtur id quodcunque quasi ad testamē

eo. sed quo ad hoc, edictum obtinet quod hīc non vt rumpat primum.